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Abstract:

In this thesis we are looking for technologies best suited to manufacture and

construction of large-sized structures in space. A lot of research has been conducted in this

field during the height of the Space Race into welding and brazing using various

technologies, primarily electron beam welding. At the same time various systems for

assembly using integrated locking mechanisms, and systems for foldable structures using

mobile hinges were developed. Ultimately most technologies provide their own benefits

and drawbacks that have to be considered and can best be mitigated by developing wide

range of readily available technologies. For now, the best available technologies are the

ones in use, namely integrated locking mechanisms and foldable structures, but for further

progress we need to finalize development of welding and additive manufacturing

technologies.

Keywords: space technologies, in-space construction, large-sized

structures, in-space manufacturing, welding, in-space assembly

Anotace:

V této práci hledáme nejlepší technologie pro stavbu velkých konstrukcí ve

vesmírném prostoru. Na toto téma probíhalo mnoho výzkumu během vesmírných závodů.

Především se zaměřením na sváření a pájení za využití nejrůznějších technologií, především

elektronového svazku. Ve stejné době také docházelo k vývoji systémů založených na

integrovaných zámkových mechanismech a systémů rozložitelných konstrukcí

s pohyblivými klouby. Ve výsledku většina technologií má své výhody a nevýhody, které

mohou být zmírněny vývojem široké palety technologií připravených k použití. V současné

době jsou nejlépe vyhovující dnes aplikované technologie sestávající z rozkládacích

konstrukcí a zámkových mechanismů, ale pro další postup je nezbytné dokončit vývoj

svařovacích technologií a technologií aditivní výroby.

Klíčová slova: vesmírné technologie, vesmírné konstrukce, velké vesmírné

konstrukce, výroba ve vesmíru, svařování, montáž ve vesmíru
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1. Introduction

During the Space Race there were grand plans of expansion beyond Earth which were

swiftly thwarted by how difficult this task has proven. For the longest time space stations

were lifted as one compact structure but these have proven to be too small. This has

changed with Mir, the first modular space station. International Space Station is its direct

descendant, incorporating modules originally intended for Mir-2, and it is nearing the end

of its lifespan and is planned to be replaced by Lunar Gateway. There are also new projects

by private companies to exploit resources present in our solar system and to set up

commercial space stations in Earth’s orbit. Furthermore, Elon Musk is open about his plans

to colonize Mars. So how do we build vessels for these new tasks? As was shown previously

with space stations, we will need vessels and stations bigger than what can be lifted in one

piece, this is what we will be in this work referring to as large structures. These large

structures will need to then be assembled or entirely constructed in space. For this we will

need to assess what technologies are available and what technologies can be adapted for

in-space use.

2. Technological Requirements

To properly set our requirements for technology we first must take a look at what

types of joints we will need to produce. One of the structures that are commonly proposed

are truss structures. There are already examples of these being erected in space, plans were

outlined for both mechanical joined structures (STS 61-B ACCESS [1]), transformable

foldable structure (Topol-CB truss deployer [2]), and welded structures. Although these

elements can be and are load bearing the true challenge are pressurized structures. In none

of the sources there was mention of pressurized compartments assembled or built in orbit,

closest to this is assembly of modular space stations which are built from monolithic

modules, which have their plumbing connected together to some degree after docking.

This is time proven technology, but it has its limits. Firstly the weight, size, and shape of the

module is still limited by launch vehicle, and secondly the docking ports of modules do not

provide same rigidity and strength as monolithic body would provide, thus they are less

viable for use when we are expecting high loads to be exerted. To be able to exceed weight

and shape limitations of launch vehicle and create pressurized large structure we would

need to create or finish its shell after it was already placed into orbit. This obviously

presents its own host of problems but developing such technology would allow us to build

larger stations and vessels with shape and weight independent of capabilities of our launch

vehicles.

Another important thing to take into account are the materials commonly used in

space industry. These materials are mainly various steels, light metal alloys (primarily
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titanium and aluminium based alloys), and composite materials (Kevlar and ceramic based

composites).

It is important to also note that the sources of the stress place upon structure are

different than in ground-based structures. Unlike ground-based structures have high

amount of stress imposed on them by their own weight, in orbit we are mostly dealing

stresses imposed by inertia, thermal expansion, inside pressure, and engine thrust. This

means that if we assemble structures in orbit we can design them with only these sources

of stress, while structures lifted from ground must be designed to bear their own weight

and allows spin stabilized structures

Now that we have outlined what joints were envisioned for this study, we can look at

further requirements and limitations stemming from the environment in which these

technological processes will be taking place.

One of the very pressing problems is logistics. All materials and equipment available

must be lifted into orbit. This constrains volume and weight of items that can be delivered

into orbit for further construction. This means that every delivery will need to contain

necessary consumables (feeder wire, inert gas, bolts, nuts, etc.) to erect the structure that

was delivered. This means the less consumables we use the bigger structure can be created

from single material delivery. Obviously, another problem can be presented by waste

material created by technologies, although that is most profound problem with machining

which is not one of technologies considered for this application. Furthermore, if our tools

were to break replacement would not only be expensive but it could also take too long and

lead to further complications. This means we will need tools that are exceptionally reliable

and durable.

Another problem we might encounter is energy consumption. Under normal

circumstance high energy consumption only increases cost, but in our case, it can make it

complicated to use certain technologies efficiently. If we consider output of about

250 Wm−2 for solar panels in orbit [3] and compare it to power necessary for operation of

welding laser, which itself can have output upwards of 5 kW. While not ruling out use of

more energy demanding technologies, especially due to their high productivity and high

quality of final product, we have to plan accordingly with power available on site, which

can vary case by case. Energy consumption goes hand in hand with waste heat, which also

poses additional problems. This means we have to look for efficient technology, not only

to reduce demands on size of solar array but also to prevent either overheating or need for

excessive size of heatsinks.

Last but no least is accuracy of given technology. It is undeniable that spaceflight is

one of the greatest achievements of humanity and it became only possible thanks to use

of highly sophisticated machines and same goes for our devices in orbit. It is important that

we take into account that these technologies should remain viable for use in creating as

precise instruments as space telescopes [4].
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In Table 1 we have summarized parameters we are looking for in technology for use

in in-space construction.

Table 1 - Parameters for technologies for in-space construction

Parameter Description

Equipment
reliability

In temporary structures ability to repeatedly disassemble and assemble them
without damage, in operations requiring tools this translates to length of service

life of tool, increases with reduction in amount of moving parts, optimal reliability
for given technology is when same reliability as on the ground is achieved

Technology
reliability

Percentage of successfully created joints, current pinnacle upon which many
companies aim is so called “Six Sigma” which seeks over 99% success rate, in

emergent and immature technologies as well as in technologies with low
technology readiness level.

Energy efficiency Efficient transformation of input energy, usually electricity, into output energy in
desired location, usually heat, hard to compare dissimilar technologies as their

power consumption may differ wildly and therefore energy efficiency might prove
misleading, therefore only similar technologies will be compared against one

another based on efficiency and these groups of technologies will be compared by
overall energy consumption

Energy density High values of this parameter allow faster welding speeds, deeper penetration,
and thinner fusion zone and heat affected zone

Material efficiency Higher values mean less wasted material and material that doesn’t become part of
the joint, due to specific properties space environment we should aim for 100% or

nearly 100% material efficiency as vacuum prevents burning of the material and
therefore prevents material loss

Quality joints Exact requirements may wary depending on location of the joint, but in general
joints need to be strong, rigid, and in some applications airtight joints

Able to work with
various materials

Optimally chosen technology should work with majority of materials used in space
industry. This includes steel, aluminium, titanium, and various composites.

High accuracy We need to be able to create joints of at least same precision as those produced
on the ground.

3. Specific properties of space environment

To selected right technology, we need to understand in what environment we will be

utilizing it. This becomes even more important when dealing with environment with which

we have as little experience as with the environment of space. Let us start by breaking

down the various characteristics of it.

First one is very low pressure which presents double-edged sword. On the one hand

such environment provides great protective atmosphere, as there is very few atoms for

metal to react with. On the other hand, the atmosphere at common spaceflight heights

contains high percentages of atomic oxygen [5] and oxygen ions [6]. Furthermore, space

vacuum has pressure low enough, that in accordance to Paschen’s law the necessary

voltage to create an electric arc is immensely high. And obviously near absence of gas

means that heat transfer to environment from material is nearly non-existent.

Second important aspect of space environment is microgravity. This leads to changes

in mode of melt solidification, convection, and more [5][6]. Furthermore, the lowered

buoyancy means that gas evolving from the melt separates slower and it can lead rather
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high porosity of the weld [7]. Possible solution to this issue was found in introduction of

oscillation into the pieces [7]. It also means that the most powerful force applied to the

melt is the surface tension, which on Earth is being suppressed by gravity, its absence leads

to several effects in orbit [5]. Most profound one being that flow of matter can establish


[…]


Structures: Welding and Allied Processes. London: Taylor & Francis, 2003, pp. 217-

220. ISBN 0-415-29985-3.

[23] BURKEY, Martin. A (much) Closer Look at How We Build SLS. NASA Blogs:

Rocketology: NASA’s Space Launch System [online]. June 2, 2016 [cit. 2020-08-05].

Dostupné z: https://blogs.nasa.gov/Rocketology/2016/06/02/a-much-closer-look-

at-how-we-build-sls/

[24] PATON, B. E. and V. N. KUBATSOV. Ten Years of Space Technology. PATON, B.

E. Space Technologies, Materials and Structures: Welding and Allied Processes.

London: Taylor & Francis, 2003, pp. 8-11. ISBN 0-415-29985-3.

[25] PATON, B. E., V. A. DZHABENIKOV and S. E. SAVITSKAYA. Tested in Orbit. PATON, B.

E. Space Technologies, Materials and Structures: Welding and Allied Processes.

London: Taylor & Francis, 2003, pp. 11-18. ISBN 0-415-29985-3.

[26] NIKITSKY, V. P., V. F. LAPCHINSKY, A. A. ZAGREBELNY, V. V. STESIN and V. D.

SHELYAGIN. Testing of Manual Electron Beam Welding Tool in Open Space. PATON,

B. E. Space Technologies, Materials and Structures: Welding and Allied Processes.

London: Taylor & Francis, 2003, pp. 178-184. ISBN 0-415-29985-3.

[27] PATON, B. E., D. A. DUDKO, V. N. BERNADSKY, V. F. LAPCHINSKY, A. A. ZAGREBELNY,

V. V. STESIN and V. I CHALOV. Perofrmance of Manual Electron Beam Welding in

Space. PATON, B. E. Space Technologies, Materials and Structures: Welding and

Allied Processes. London: Taylor & Francis, 2003, pp. 174-177. ISBN 0-415-29985-3.

[28] PATON, B. E., S. S. GAVRISH, V. F. SHULYM, et al. Work on manual Electron Beam

Technology in Space. PATON, B. E. Space Technologies, Materials and Structures:

Welding and Allied Processes. London: Taylor & Francis, 2003, pp. 190-212. ISBN 0-

415-29985-3.

[29] PATON, B. E., V. F. LAPCHINSKY, E. S. MIKHAJLOVKSAYA, V. F. SHULYM, S. S.

GAVRISH, G. N. GORDAN and V. P. NIKITSKY. Manual Electron Beam Welding of

Sheet Metal in Open Space. PATON, B. E. Space Technologies, Materials and

Structures: Welding and Allied Processes. London: Taylor & Francis, 2003, pp. 289-

296. ISBN 0-415-29985-3.

[30] BONDAREV, A. A. and E. G. TERNOVOJ. Design, Based on EBW Application under

Extreme Conditions. PATON, B. E. Space Technologies, Materials and Structures:

Welding and Allied Processes. London: Taylor & Francis, 2003, pp. 227-229. ISBN 0-

415-29985-3.

[31] LAPCHINSKY, V. F., U. RIECK, G. SOBISCH and S KEITEL. Bases of Orbital Joining

Technologies. Requirements for Equipment for Welding in Space. PATON, B.

E. Space Technologies, Materials and Structures: Welding and Allied Processes.

London: Taylor & Francis, 2003, pp. 297-304. ISBN 0-415-29985-3.

[32] WORKMAN, Gary L. and William F. KAUKLER. Laser Welding in Space In: NASA

Technical Reports Server [online]. November 07, 1995 [cit. 2020-07-26]. Available

at: https://ntrs.nasa.gov/archive/nasa/casi.ntrs.nasa.gov/19910018227.pdf

https://ntrs.nasa.gov/archive/nasa/casi.ntrs.nasa.gov/19910018227.pdf

BACHELOR’S THESIS DEPARTMENT OF AEROSPACE

ENGINEERING

JOINING TECHNOLOGIES FOR SPACE STRUCTURES -34-

[33] SHIRZADI, Amir. Diffusion Bonding. In: University of Cambridge: Phase

Transformations & Complex Properties Research Group [online]. Cambridge:

University of Cambridge [cit. 2020-07-26]. Dostupné z: https://www.phase-

trans.msm.cam.ac.uk/2005/Amir/bond.html

[34] SATER, B. L. Method of Cold Welding Using Ion Beam Technology In: NASA

Technical Reports Server [online]. November 14, 1995 [cit. 2020-07-26]. Available

at: https://ntrs.nasa.gov/archive/nasa/casi.ntrs.nasa.gov/19810010928.pdf

[35] MOELLER, C. E. and M. NOLAND. Cold Molecular Welding Study Final Report: Jun.

15, 1966 - Jun. 14, 1967 In: NASA Technical Reports Server [online]. February 1996

[cit. 2020-07-26]. Available at:

https://ntrs.nasa.gov/archive/nasa/casi.ntrs.nasa.gov/19670022172.pdf

[36] GASKILL, Melissa. Solving the Challenges of Long Duration Space Flight with 3D

Printing. NASA: Space Station Research [online]. December 16, 2019 [cit. 2020-07-

27]. Available at:

https://www.nasa.gov/mission_pages/station/research/news/3d-printing-in-

space-long-duration-spaceflight-applications

[37] HARBAUGH, Jennifer, ed. OSAM-2. NASA: Technology Demonstration

Missions [online]. April 23, 2020 [cit. 2020-07-27]. Available at:

https://www.nasa.gov/mission_pages/tdm/osam-2.html

https://www.phase-trans.msm.cam.ac.uk/2005/Amir/bond.html
https://www.phase-trans.msm.cam.ac.uk/2005/Amir/bond.html
https://www.nasa.gov/mission_pages/tdm/osam-2.html

BACHELOR’S THESIS DEPARTMENT OF AEROSPACE

ENGINEERING

JOINING TECHNOLOGIES FOR SPACE STRUCTURES -35-
