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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Spojovací technologie kosmických konstrukcí
Jméno autora: Ondřej Hladík
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav letadlové techniky (ÚLT)
Vedoucí práce: Mgr. Jaroslav Kousal, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: ÚLT FS ČVUT

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání lehčí
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání je založeno především na rešerši a zhodnocení závěrů z ní, hodnotím jej tedy spíš jako lehčí.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání vnímám jako splněno.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Student s tématem sám přišel s velkým předstihem a pokud by to technické podmínky umožňovaly, měl od počátku vlastní
ideje na návaznou práci. Ačkoliv práce sama je převážně rešeršní, tvůrčí přístup student prokázal.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Rešeršní část sama o sobě je faktograficky v pořádku. Rozšířit by však zasloužila závěrečná diskuse, kde by bylo vhodné
například hodnocení technologií vést přece jen více kvantitativně.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Formální a typografická stránka práce se drží zvyklostí. Oceňuji, že je práce psaná v angličtině.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Student nalezl zajímavou sadu zdrojů. Velmi cenný je přehled starších experimentů, přesto by práci slušelo více
okomentovat například technologie použité pro stavbu modulárních kosmických stanic, včetně ISS.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Přes dílčí výtky hodnotím práci jako zajímavou a inspirativní. Student o tento stále velmi otevřený okruh problémů
vykazuje dlouhodobý zájem a tato práce zřejmě dobře poslouží jako základ pro jeho další činnost.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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